С целью сохранения и развития народных традиций, выявления оригинальных

дизайнерских и творческих подходов к выполнению работ, предоставления возможности

для самовыражения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 17.02.2025 по 03.03.2025 городской творческий конкурс «Ай да

валенки!» среди педагогических работников образовательных учреждений города

Ярославля, реализующих программы дошкольного образования.

2. Утвердить:

- положение о городском творческом конкурсе «Ай да валенки!» среди

педагогических работников дошкольных образовательных учреждений города Ярославля,

реализующих программы дошкольного образования (приложение 1);

- состав организационного комитета городского творческого конкурса «Ай да

валенки!» среди педагогических работников образовательных учреждений города

Ярославля, реализующих программы дошкольного образования (приложение 2);

- состав жюри городского творческого конкурса «Ай да валенки!» среди

педагогических работников образовательных учреждений города Ярославля, реализующих

программы дошкольного образования (приложение 3).

3.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника отдела

общего и дошкольного образования департамента образования мэрии города Ярославля

Полоникову И.А.

Директор департамента                                                               Е.А. Иванова

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я

П Р И К А З

29.01.2025 № 01-05/97

О проведении городского творческого конкурса

 «Ай да валенки!» среди педагогических работников

образовательных учреждений города Ярославля,

реализующих программы дошкольного образования

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом департамента образования мэрии

города Ярославля от 29.01.2025 № 01-05/97

Положение

о городском творческом конкурсе «Ай да валенки!»

среди педагогических работников образовательных учреждений

города Ярославля, реализующих программы дошкольного образования

1. Учредитель городского конкурса:

департамент образования мэрии города Ярославля

2. Организатор городского конкурса:

 муниципальное дошкольное учреждение «Детский сад № 157».

3. Общие положения

3.1. Городской творческий конкурс «Ай да валенки!» (далее - городской конкурс)

среди педагогических работников образовательных учреждений города Ярославля,

реализующих программы дошкольного образования (далее - ОУ) проводится с целью

сохранения и развития народных традиций, выявления оригинальных дизайнерских и

творческих подходов к выполнению работ, предоставления возможности для

самовыражения.

3.2. Городской конкурс решает следующие задачи:

- выявление творчески одаренных педагогических работников (далее – педагогов)

ОУ;
- поддержка педагогов ОУ по художественно-эстетическому направлению

образовательной деятельности.

3.3. Городской конкурс проводится в дистанционной форме.

4. Организация и порядок проведения городского конкурса

4.1. Для проведения городского конкурса создается организационный комитет,

состав которого утверждается приказом департамента образования мэрии города

Ярославля.

4.2. Организационный комитет:

- доводит до сведения участников Положение о проведении городского конкурса

посредством размещения на официальном сайте, через рассылку в ОУ по электронной

почте;

- обеспечивает проведение городского конкурса и награждение;

- организует работу жюри.

4.3. Жюри создается для оценки работ участников городского конкурса и

подведения итогов городского конкурса. Состав жюри утверждается приказом

департамента образования мэрии города Ярославля.

4.4. Жюри разрабатывает критерии оценки работ в каждой номинации, утверждает

максимальное количество баллов, подводит итоги городского конкурса. Решение

оформляется протоколами, которое подписывают все члены жюри.

4.5. Жюри не рассматривает работы, не соответствующие условиям городского

конкурса.

5. Участники городского конкурса:

2

5.1. В городском конкурсе принимают участие педагогические работники ОУ.

6. Требования к конкурсным материалам

6.1. Конкурсная работа должна соответствовать заявленной тематике городского

конкурса и не должна повторять его название в своей работе.

6.2. Городской конкурс проводится по следующим номинациям:

- «Расписной валенок» - украшение валенка в техниках рисования;

- «Модный валенок» - украшение валенка в техниках рукоделия (вышивка, бисер,

пайетки, кружево, тесьма и т.д.);

- «Сказочный валенок» -превращение валенка в героя из сказки.

6.3. Критерии оценки конкурсных работ:

- соответствие тематике городского конкурса;

- использование необычной художественной техники;

- качество исполнения (композиция, эстетика, гармония цвета).

- тщательность и аккуратность выполнения работы.

- работы не могут быть скопированными или срисованными.

6.4. На городской конкурс предоставляется видеообзор (видеоролик) творческой

работы продолжительностью не более 30 сек. (обязательно прикрепить ссылку на видео

при подаче заявки).

6.5. От каждого ОУ на городской конкурс представляется не более 2-х работ в

каждой номинации.

7. Порядок, сроки и условия проведения городского конкурса

7.1. Прием заявок и конкурсных работ осуществляется с 17.02.2025 по 24.02.2025 г.

по ссылке https://forms.yandex.ru/u/6787818beb6146af20b11875/ .

7.2. Жюри городского конкурса работает с 25.02.2025 по 28.02.2025 года.

7.3. Итоги городского конкурса будут подведены 03.03.2025 года и размещены на

официальных сайтах Департамента образования мэрии города Ярославля и МДОУ

«Детский сад № 157».

8.  Подведение итогов городского конкурса

8.1. Жюри городского конкурса принимает решение о победителях городского

конкурса по сумме баллов всех протоколов по каждой конкурсной работе.

8.2. Оценка работ проводится по балльной системе (от 0 до 2 баллов по каждому

критерию, где 0 баллов – работа не соответствует критерию, 1 балл – работа частично

соответствует критерию, 2 балла – работа полностью соответствует критерию).

8.3. Победители и призёры городского конкурса награждаются дипломами за I, II, III

место в каждой номинации. Всем участникам городского конкурса вручаются сертификаты

участника.

8.4. Выдача дипломов победителям, сертификатов участникам городского конкурса

будет осуществляться руководителям ОУ через отдел общего и дошкольного образования

департамента образования мэрии города Ярославля (каб.36).

9. Контактная информация

По вопросам информационной поддержки обращаться в МДОУ «Детский сад №

157» по телефону: 30-92-86, 30-50-10 контактное лицо Курачкина Анастасия Сергеевна и

Черная Ольга Валерьевна.

https://forms.yandex.ru/u/6787818beb6146af20b11875/

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

приказом департамента образования мэрии

города Ярославля от 29.01.2025 № 01-05/97

Состав организационного комитета

городском творческом конкурсе «Ай да валенки!»

среди педагогических работников образовательных учреждений

города Ярославля, реализующих программы дошкольного образования

             Председатель оргкомитета:

Полоникова И.А. – заместитель начальника отдела общего и дошкольного

образования департамента образования мэрии города Ярославля

Члены оргкомитета:

Боева Ю.В. – заведующий МДОУ «Детский сад № 157»

Божинскова А.А. – главный специалист отдела общего и дошкольного образования

департамента образования мэрии города Ярославля

Приложение 3

УТВЕРЖДЕН

приказом департамента образования мэрии

города Ярославля от 29.01.2025 № 01-05/97

Состав жюри

городском творческом конкурсе «Ай да валенки!»

среди педагогических работников образовательных учреждений

города Ярославля, реализующих программы дошкольного образования

Берук Лариса Брониславовна - заведующий МДОУ «Детский сад № 110»

Боева Юлия Витальевна – заведующий МДОУ «Детский сад № 157»

Курачкина Анастасия Сергеевна – старший воспитатель МДОУ «Детский сад № 157»

Перфилова Наталия Николаевна – старший воспитатель МДОУ «Детский сад № 205»

Черная Ольга Валерьевна – старший воспитатель МДОУ «Детский сад № 157»